A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores
absolutos:

  Consolidado

31 de
dezembro

de 2019

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável  Possível (25%)   Remoto (50%)

Caixa e equivalentes de caixa   2.527.834   631.959   1.263.917

Contas a receber de clientes   2.027.018   506.755   1.013.509

Fornecedores   1.085.207   271.302   542.604

Empréstimos e financiamentos   45.460.138   11.365.035   22.730.069

Contas a pagar de aquisição de ativos e controladas   288.172   72.043   144.086

4.4.1.2. Análise de sensibilidade – exposição cambial de instrumentos

financeiros derivativos

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular, as taxas de juros,
permanecem constantes. Os demais cenários consideraram a apreciação/depreciação do
Real em relação ao Dólar dos Estados Unidos em 25% e 50%, antes dos impostos.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
dezembro

de 2019

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível
(+25%)

Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

Instrumentos financeiros derivativos

Derivativos opções  (2.198.750)  (4.087.518)  (8.175.033)  (4.087.510)  (8.175.024)

Derivativos swaps  66.981  (2.710.465)  (6.048.324)  (3.011.787)  (6.383.188)

Suzano Holding S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

 52

4.4.2. Administração de risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução do
custo sobre os novos financiamentos e operações já contratadas.

A Suzano busca constantemente alternativas para a utilização de instrumentos financeiros
a fim de evitar impactos negativos em seu fluxo de caixa.

Considerando o risco de extinção da LIBOR no decorrer dos próximos anos, a Suzano
está avaliando seus contratos com cláusulas que vislumbrem a descontinuação da taxa de

[…]

Caixa e equivalentes de caixa   630.075   6.931   13.862

Aplicações financeiras   6.330.334   69.634   139.267

Empréstimos e financiamentos   11.482.992   581.039   252.626

TJLP

Empréstimos e financiamentos  9.720.880  622.671  270.727

Libor

Empréstimos e financiamentos  16.229.715  356.183  154.862

Suzano Holding S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

 53

4.4.2.2. Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros de instrumentos
financeiros derivativos

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juros,
permanecem constantes. Os demais cenários consideraram a valorização/desvalorização
de 25% e 50% nas taxas de juros de mercado.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
dezembro

de 2019

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos opções  66.981  (72.473)  (142.327)  75.530  154.446

Derivativos swaps  (2.198.750)  (42.752)  (83.345)  44.995  92.339

Libor

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos swaps  (2.198.750)  163.314  326.151  (163.811)  (328.121)

4.4.2.3. Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao

consumidor da economia norte-americana

Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao
consumidor da economia norte-americana (“United States Consumer Price Index - US-
CPI”) em 31 de dezembro de 2019. O cenário provável foi extrapolado considerando uma
valorização/desvalorização de 25% e 50% no US-CPI para definição dos cenários possível
e remoto, respectivamente.

  Consolidado

31 de
dezembro

de 2019

  Efeito no resultado
   Provável   Possível (25%)  Remoto (50%)